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 （１）港湾荷役料金表（総トン数 1,000トン未満の小型船荷役料金を除く） 
Ⅰ．料金の種類及び額   

 １．基本料金  

                                 （１トンにつき 単位円）  

  

品    目  

金  額  

 接岸本船  

上屋・野積場内  

 接岸本船  

上屋・野積場前  

コンテナ     ２０‘型以下のもの 実   入  ８２７  ７３４  

 空 ７０２ ６２４ 

   ４０‘型のもの  実   入 ６２０   ５５１  

 空 ５２７  ４６８ 

ノックダウン自動車 及び完成車  １，２３４  １，１２６ 

バンパック・バッグコンテナ・プレスリング  １，４４０  １，３１５ 

パレタイズ貨物 １，６７０ １，５２１ 

モーターサイクル １，８２９ １，６７９ 

袋物  
紙・ビニール入りのもの   ２，２８３   ２，０６４ 

麻袋入りのもの   １，９１２  １，７５８ 

ベール物   １，９６６  １，７９６  

タイヤ  １，６２１  １，４９２ 

雑貨類 ２，３８２ ２，１８４ 

 

葉タバコ 

樽物 １，３２４ １，１８３ 

ベール物 １，６６３ １，４９０ 

青果類 １，７８４ １，６１０ 

機械類 1 個当り５トン未満のもの ２，３５６ ２，１４６ 

１個当り５トン以上のもの １．７３４ １，５６９ 

巻取紙（内地産） １，３２１ １，１７５ 

木 材  

岸壁揚のもの 原 木  

  

米国材  １，１７５  １，０５０ 

南洋材  １，２４５  １．１１２ 

北洋材   １，６０８  １，４８３ 

製   材   １，２８８  １，１５７ 

非鉄金属類（半製品・銑鉄・地金）   １，９３５   １，７３１  

鋼 材   一般鋼材（口径 12 ｲﾝﾁ未満の鋼管含む）   １，８５２   １，６８３  

 鋼管（口径 12 ｲﾝﾁ以上のもの）・コイル   １，５７４   １，４３２ 

生ゴム  ２，２８４  ２，０６４ 

パルプ ２，２７２ ２，０４６ 

石材 １，８７２ １，７３０ 

鉄屑（シュレッダーを除く） ３，２５９ ２，９５１ 



２ 

 

鉱礦石類 燐礦石・加里・鉱礦石（粉）  １，２３５  １，１０４ 

 鉱礦石（塊）・特殊鉱礦石   １，７７１  １，６０４ 

 穀飼類（小麦）（撒揚－上屋入）  １，４４３  １，２７２ 

砂糖（撒） １，６９７ １，５６６ 

冷凍品 ― ３，４１０ 

冷蔵品 ― ２，５２４ 
 

   

２．割増料金 

  

種 別  内  容  割増率  

半夜荷役  

 

 日曜日・祝祭日荷役  

 

雨天・雪天荷役 

 16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役  

 

 日曜日・祝祭日における荷役  

 

雨天・雪天時における荷役 

 基本料金の ６割増  

 

 基本料金の 10 割増 

 

 基本料金の １割増 

  

３．割引料金 

       大口数量割引   基本料金の５％引 

 

４．諸料金  

  (1) 待機料金 

                                                  （１口１時間につき 単位円）  

     1 口の作業構成員数 

による区分   15 人以下   16 人～22 人 23 人～29 人 30 人～36 人  37 人以上            

昼夜区分           (12 人）  (19 人）   (26 人）  (33 人）   (40 人)   

昼   間  

（8時 30 分から 16 時 30 分まで）  37,170      57,950    78,750    99,550    117,390 

半   夜  

(16 時 30 分から 21 時 30 分まで)    57,820    90,150   122,500   154,850   182,610 

 

     

(2) 最低料金    

                                  （１口につき 単位円）  

    1 口の作業構成員数 

による区分   15 人以下   16 人～22 人 23 人～29 人 30 人～36 人  37 人以上            

昼夜区分           (12 人）    (19 人）   (26 人）   (33 人）   (40 人)  

昼   間  

（8時 30 分から 16 時 30 分まで） 294,900   459,730    624,760   789,790   931,250 

半   夜  

（16 時 30 分から 21 時 30 分まで） 294,900   459,730    624,760   789,790   931,250 

  

     

  



３ 

 

  

  

５．分担金等  

区   分  金   額   

 (1)港湾福利分担金  

 (2)労働安定基金  

各貨物（一律）１トンにつき   

各貨物（一律）１トンにつき  

８円  

７円  

  

 

 

Ⅱ．料金の適用方   

 １．適用範囲 

  この港湾荷役料金は、当該貨物について、接岸本船の船内荷役と沿岸荷役を同一委託者から引受けた場合又

は、異なる委託者からであっても当該貨物に係る接岸本船の船内荷役と沿岸荷役が同量となる引受けの場合等

船内荷役と沿岸荷役の荷役手配が一貫して行える場合に適用します。  

  

２．作業範囲 

基本料金が適用される作業範囲は、次のとおりとします。 

ただし、関連事業に係る行為は除きます。  

  (1)「接岸本船内 ⇔ 上屋・野積場内」の場合  

    （揚荷）接岸本船の本船内の貨物を岸壁上に取卸し、上屋・野積場内へ移送、拼付するまでの作業。  

    （積荷）上屋・野積場内の貨物を岸壁上に移送し、接岸本船内に積込むまでの作業。  

  (2)「接岸本船内 ⇔  上屋・野積場前」の場合  

    （揚荷）接岸本船の本船内の貨物を岸壁上に取卸し、上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側へ移送

する作業。  

    （積荷）上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側にある貨物を岸壁上に移送し、接岸本船内に積込む

までの作業。  

 

３．料金表に記載のない貨物等  

      基本料金表に記載のない貨物については、基本料金表記載の貨物と、荷姿、作業構成員数等が類似してい

る場合は、その貨物の料金を適用し、類似した貨物がない場合は、委託者と協議の上、決定した料金を基本

料金とします。 

 

４．割増料金 

割増料金の適用方は、次のとおりとします。  

(1)半夜荷役割増 

16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役について、所定の半夜荷役割増を適用します。 

(2)日曜日・祝祭日荷役割増 

日曜日、祝日及び祭日における荷役について、所定の日曜日・祝祭日荷役割増を適用します。 

(3)雨天・雪天荷役割増 

委託者の要求により、雨天、雪天時において荷役を行った場合に、所定の雨天・雪天荷役割増を適用しま

す。 

 

５．割引料金 

大口数量割引の適用方は、次のとおりとします。 

委託者からの１荷役の引受において、同一貨物の量が 1,000 トン以上の場合は、当該貨物全量について当

該貨物の基本料金を乗じて得た金額から５％を割引ます。 



４ 

 

 

 

６．諸料金 

  諸料金の適用方は、次のとおりとします。 

(1)待機料金   

本料金は、荷役開始時刻（昼間荷役にあっては 8 時 30 分、半夜荷役にあっては 16 時 30 分）以降にお

ける本船入港待、本船積込貨物の到着待又は、天候或いは、揚貨装置故障等による荷役待機が生じた場

合であって、昼間荷役にあっては、8 時 30 分から 16 時 30 分までの間、半夜荷役にあっては、16 時 30

分から 21 時 30 分までの間に発生した待機時間について、それぞれの待機料金を適用します。  

ただし、待機事由が港運事業者の責に帰さないものであるときに限ります。 

(2)最低料金 

本料金は、次の各号に該当する場合に適用します。 

ただし、これらの場合が港運事業者の責に帰さないものであるときに限ります。 

(イ) 荷役手配の取消の場合 

イ) 昼間荷役の手配申し受け最終時刻（前日の 15 時）以降 2 時間を経過してからの取消については、

昼間荷役の最低料金を適用します。 

ロ) 半夜荷役の手配申し受け最終時刻（当日の 15 時）以降の取消については、半夜荷役の最低料金を

適用します。 

(ロ) 半端荷役等の場合 

荷役開始後における作業中止又は、少量作業或いは、待機が伴ったこと等により、昼間荷役及び半夜

荷役の区分毎に当該作業に係る請求金額がそれぞれの最低料金額に満たない場合は、該当の最低料金

を適用します。  

  

７．料金の計算方 

料金の計算方は、次によります。  

(1) 計算トン数は、重量、容積いずれか大なる方とし、重量は 1,000 キログラム、容積は 1.133 立方米を

もって１トンとみなします。  

なお、慣例により重量に一定の系数を乗じて得た数値をもって計算トン数としている場合には、その

例によります。  

(2) 割増料金が重複する場合には、基本料金にそれぞれの割増率を乗じて各割増料金を算出し、これらの

金額を合算します。 

  

８．その他  

(1)本料金を適用する荷役において、「上屋出しコンテナ詰 又は、コンテナ出し上屋入れ作業」、「看貫作

業」、「仕訳作業」、「はい替作業」及び「上屋保管」が伴う場合のこれら諸作業に係る料金は、当港にお

いて適用される港湾荷役料金（沿岸荷役料金）のそれぞれの料金を準用します。  

(2)特殊貨物（特大品、変質・発熱・塵埃・悪臭・汚損の甚だしい貨物、海難貨物等）及び特殊荷役（海難

船・特殊船の荷役、荒天時荷役、荷印その他仕訳を伴う荷役、見本採取等を伴う荷役、沿岸荷役におけ

る長距離移送等）の場合は、基本料金のほかに、委託者と協議の上決定した金額を申し受けます。  

(3)委託者の要求により、特別の荷役機械、資材等を使用した場合及びフォアマンを増員した場合には、委

託者と協議の上、別途実費を申し受けます。  

(4)本料金表に記載のない事項については、法令に反しない範囲内において当事者間の取極め又は慣習によ

ります。 

 

 

  



５ 

 

 

 

（２）港湾荷役料金表（船内荷役料金）（総ﾄﾝ数 1,000 ﾄﾝ未満の小型船荷役料金を除く）  
 

Ⅰ．料金の種類及び額   

 １．基本料金  

                                 （１トンにつき 単位円）  

  

品    目 金 額 

コンテナ     ２０‘型以下のもの 実   入  ３８５  

 空 ３２７ 

   ４０‘型のもの  実   入 ２８９ 

 空 ２４６  

ノックダウン自動車 及び完成車  ７２９ 

バンパック・バッグコンテナ・プレスリング  ８５５ 

パレタイズ貨物 ９７５  

モーターサイクル １，１２９ 

袋物  
紙・ビニール入のもの   １，２５５ 

麻袋入のもの   １，２００ 

ベール物   １，１７５  

タイヤ  １，０２４ 

雑貨類 １，４６４ 

 

葉タバコ 

樽物 ６５２ 

ベール物 ８３７ 

青果類 ９６４ 

機械類 1 個当り５トン未満のもの １，３７２ 

１個当り５トン以上のもの ９６２ 

巻取紙（内地産） ６２３ 

木 材  
水落しのもの 

原 木  

  

米国材・南洋材 ４２０ 

北洋材 ７１６ 

岸壁揚のもの 
原 木 

 

米国材 ５７７ 

南洋材  ６１７ 

北洋材   １，０３３ 

製   材   ６６９ 

非鉄金属類（半製品・銑鉄・地金）   ９６３ 

鋼 材   一般鋼材（口径 12 ｲﾝﾁ未満の鋼管含む）   １，０６３  

 鋼管（口径 12 ｲﾝﾁ以上のもの）・コイル   ９０４ 

生ゴム １，２５０ 

パルプ １，２０３ 

石材 １，２２６ 



６ 

 

鉄屑（シュレッダーを除く） １，８１２ 

鉱礦石類 燐礦石・加里・鉱礦石（粉） ６１３ 

 鉱礦石（塊）・特殊鉱礦石   ９８２  

 穀飼類（小麦） ６２２ 

砂糖（撒） １，０９８  

冷凍品 ２，４６３ 

冷蔵品 １，５３１ 
 

   

２．割増料金 

  

種 別  内  容  割増率  

半夜荷役  

 

 日曜日・祝祭日荷役  

 

雨天・雪天荷役 

 16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役  

 

 日曜日・祝祭日における荷役  

 

雨天・雪天時における荷役 

 基本料金の ６割増  

 

 基本料金の 10 割増 

 

 基本料金の １割増 

  

３．割引料金 

       大口数量割引   基本料金の５％引 

 

４．諸料金  

  (1) 待機料金 

                                                  （１口１時間につき 単位円）  

     1 口の作業構成員数 

による区分   9 人以下   10 人～13 人  14 人～17人 18 人～21 人  22 人以上            

昼夜区分           (7.5 人）  (11.5 人）   (15.5 人）  (19.5 人）  (22.5 人)   

昼   間  

（8時 30 分から 16 時 30 分まで）  22,330     34,230    46,140    58,040    66,980 

半   夜  

(16 時 30 分から 21 時 30 分まで)       34,740    53,250    71,770    90,280   104,190 

 

     

(2) 最低料金    

                                  （１口につき 単位円）  

    1 口の作業構成員数 

による区分    9 人以下  10 人～13 人 14 人～17 人 18 人～21 人  22 人以上            

昼夜区分           (7.5 人）    (11.5 人） (15.5 人）  (19.5人）  (22.5 人)  

昼   間  

（8時 30 分から 16 時 30 分まで）  177,160   271,590    366,020   460,450   531,370 

半   夜  

（16 時 30 分から 21 時 30 分まで）  177,160   271,590    366,020   460,450   531,370 

  

     

  



７ 

 

  

  

５．分担金等  

区   分  金   額   

 (1)港湾福利分担金  

 (2)労働安定基金  

各貨物（一律）１トンにつき   

各貨物（一律）１トンにつき  

４円  

３円５０銭  

  

 

 

Ⅱ．料金の適用方   

 １．適用範囲 

  この港湾荷役料金（船内荷役料金）は、船内荷役のみを行う場合に適用します。  

  

２．作業範囲 

基本料金が適用される作業範囲は、次のとおりとします。 

ただし、関連事業に係る行為は除きます。  

(1) 揚荷の場合は、本船内の貨物をはしけ内又は岸壁上に取卸し、フックをはずすまでの作業。      

(2) 積荷の場合は、はしけ内又は岸壁上の貨物にフックをかけ、本船に積込むまでの作業。      

 

３．料金表に記載のない貨物等  

      基本料金表に記載のない貨物については、基本料金表記載の貨物と、荷姿、作業構成員数等が類似してい

る場合は、その料金を適用し、類似した貨物がない場合は、委託者と協議の上、決定した料金を基本料金と

します。 

 

４．割増料金 

割増料金の適用方は、次のとおりとします。  

(1)半夜荷役割増 

16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役について、所定の半夜荷役割増を適用します。 

(2)日曜日・祝祭日荷役割増 

日曜日、祝日及び祭日における荷役について、所定の日曜日・祝祭日荷役割増を適用します。 

(3)雨天・雪天荷役割増 

委託者の要求により雨天、雪天時において荷役を行った場合に所定の雨天・雪天荷役割増を適用します。 

 

５．割引料金 

大口数量割引の適用方は、次のとおりとします。 

委託者からの１荷役の引受において、同一貨物の量が 1,000 トン以上の場合は、当該貨物全量について当

該貨物の基本料金を乗じて得た金額から５％を割引ます。 

 

 

６．諸料金 

  諸料金 の適用方は、次のとおりとします。 

(1)待機料金   

本料金は、荷役開始時刻（昼間荷役にあっては、8 時 30 分、半夜荷役にあっては 16 時 30 分）以降に

おける本船入港待、本船積込貨物の到着待又は、天候或いは、揚貨装置故障等による荷役待機が生じた

場合であって、昼間荷役にあっては、8 時 30 分から 16 時 30 分までの間、半夜荷役にあっては、16 時

30 分から 21 時 30 分までの間に発生した待機時間について、それぞれの待機料金を適用します。  



８ 

 

ただし、待機事由が港運事業者の責に帰さないものであるときに限ります。 

(2)最低料金 

本料金は、次の各号に該当する場合に適用します。 

ただし、これらの場合が港運事業者の責に帰さないものであるときに限ります。 

(イ) 荷役手配の取消の場合 

イ) 昼間荷役の手配申し受け最終時刻（前日の 15 時）以降 2 時間を経過してからの取消については、

昼間荷役の最低料金を適用します。 

ロ) 半夜荷役の手配申し受け最終時刻（当日の 15 時）以降の取消については、半夜荷役の最低料金を

適用します。 

(ロ) 半端荷役等の場合 

荷役開始後における作業中止又は、少量作業或いは、待機が伴ったこと等により、昼間荷役及び半夜

荷役の区分毎に当該作業に係る請求金額がそれぞれの最低料金額に満たない場合は、該当の最低料金

を適用します。  

  

７．料金の計算方 

料金の計算方は、次によります。  

(1) 計算トン数は、重量、容積いずれか大なる方とし、重量は 1,000 キログラム、容積は 1.133 立方米を

もって１トンとみなします。  

なお、慣例により重量に一定の系数を乗じて得た数値をもって計算トン数としている場合には、その

例によります。  

(2) 割増料金が重複する場合には、基本料金にそれぞれの割増率を乗じて各割増料金を算出し、これらの

金額を合算します。 

  

８．その他  

(1)特殊貨物（特大品、変質・発熱・塵埃・悪臭・汚損の甚だしい貨物、海難貨物等）及び特殊荷役（海

難船・特殊船の荷役、沈木作業、防波堤外荷役、荒天時荷役、荷印その他仕訳を伴う荷役等）の場合

は、基本料金のほかに、委託者と協議の上決定した金額を申し受けます。  

(2)委託者の要求により、特別の荷役機械、資材等を使用した場合及びフォアマンを増員した場合には、

委託者と協議の上、別途実費を申し受けます。  

(3)本料金表に記載のない事項については、法令に反しない範囲内において当事者間の取極め又は、慣習

によります。 
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（３）港湾荷役料金表（沿岸荷役料金）（総トン数 1,000 ﾄﾝ未満の小型船荷役料金を除く） 
Ⅰ．料金の種類及び額   

 １．基本料金  

   接岸本船船側・はしけ内 ⇔ 上屋・野積場内又は、上屋・野積場前 

                                 （１トンにつき 単位円）  

  

品    目  

金  額  

接岸本船船側・はし

け内 ⇔  上屋・

野積場内  

接岸本船船側・はし

け内  ⇔  上屋・

野積場前 

コンテナ     ２０‘型以下のもの 実   入  ４８５  ３８８  

 空 ４１２ ３３０ 

   ４０‘型のもの  実   入 ３６４    ２９１  

 空 ３０９  ２４７ 

ノックダウン自動車 及び完成車  ５７０   ４５６  

バンパック・バッグコンテナ・プレスリング  ６６１ ５２９  

パレタイズ貨物 ７８３  ６２６ 

モーターサイクル ７９６ ６３８ 

袋物  
紙・ビニール入のもの   １，１４８   ９１８  

麻袋入のもの   ８１３ ６５０ 

ベール物   ８９４   ７１６  

タイヤ  ６８２ ５４６ 

雑貨類 １，０４３ ８３５ 

 

葉タバコ 

樽物 ７４２ ５９３ 

ベール物 ９１４ ７３１ 

青果類 ９１４ ７３１ 

機械類 1 個当り５トン未満のもの １，１０８ ８８７ 

１個当り５トン以上のもの ８６３ ６９０ 

巻取紙（内知産） ７６７ ６１４ 

木 材  

岸壁揚のもの 原 木  

  

米国材  ６６０ ５２８  

南洋材  ６９３  ５５４ 

北洋材   ６６０  ５２８  

製   材  ６８７   ５４９ 

非鉄金属類（半製品・銑鉄・地金）  １，０７４   ８５９  

鋼 材   一般鋼材（口径 12 ｲﾝﾁ未満の鋼管含む）  ８８６  ７０９  

 鋼管（口径 12 ｲﾝﾁ以上のもの）・コイル  ７５３   ６０３ 

生ゴム  １，１５４ ９２３ 

パルプ １，１８９ ９５１ 

石材 ７４４  ５９５ 
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鉄屑（シュレッダーを除く） １，６１８ １，２９４ 

鉱礦石類 燐礦石・加里・鉱礦石（粉）  ６８７ ５４９  

 鉱礦石（塊）・特殊鉱礦石   ８８２  ７０６  

 穀飼類（小麦）（撒揚－上屋入） ８９７  ７１７  

砂糖（撒） ６８８  ５５０ 

冷凍品 ― １，１２６ 

冷蔵品 ― １，１２６ 
 

   

２．割増料金 

  

種 別  内  容  割増率  

半夜荷役  

 

 日曜日・祝祭日荷役  

 

雨天・雪天荷役 

 16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役  

 

 日曜日・祝祭日における荷役  

 

雨天・雪天時における荷役 

 基本料金の ６割増  

 

 基本料金の 10 割増 

 

 基本料金の １割増 

  

３．割引料金 

       大口数量割引   基本料金の５％引 

 

４．諸料金  

  (1) 待機料金 

                                                  （１口１時間につき 単位円） 

 

 

     

(2) 最低料金    

                                  （１口につき 単位円）   

 

     

    １口の作業構成員数 

          による区分 

昼夜区分 

4 人～6 人 

(5 人) 

7 人～9 人 

(8 人) 
10 人～12 人 

(11 人) 

13 人～15 人 

(14 人) 

16 人～18 人 

(17 人) 
19 人～21 人 

(20 人) 

昼 間 

(8 時 30 分から 16 時 30 分まで) 

 

14,840 

 

23,720 

 

32,610 

 

41,510 

 

50,410 

 

59,310 

半 夜 

(16 時 30 分から 21 時 30 分まで) 

 

23,080 

 

36,900 

 

50,730 

 

64,570 

 

78,420 

 

92,260 

    １口の作業構成員数 

         による区分 

昼夜区分 

4 人～6 人 

(5 人) 

7 人～9 人 

(8 人) 
10 人～12 人 

(11 人) 

13 人～15 人 

(14 人) 

16 人～18 人 

(17 人) 

19 人～21 人 

(20 人) 

昼 間 

(8 時 30 分から 16 時 30 分まで) 

 

117,740 

 

188,140 

 

258,740 

 

329,340 

 

399,880 

 

470,550 

半 夜 

(16 時 30 分から 21 時 30 分まで) 

 

117,740 

 

188,140 

 

258,740 

 

329,340 

 

399,880 

 

470,550 
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(3)上屋出しコンテナ詰又は、コンテナ出し上屋入れ作業料金 

 

        １トンにつき  

 

 

(4) 看貫作業料金 

    当該貨物の上屋内基本料金の３割とします。 

    なお、計量器使用及び検量立会人の費用は含みません。 

 

(5) 仕訳作業料金 

当該貨物の上屋内基本料金の３割とします。 

 

(6) はい替作業料金 

当該貨物の上屋内基本料金の８割とします。 

 

(7) 上屋保管料金 

 

（１日１トンにつき 単位円） 

       区分 

貨物分類 

私設上屋の場合 公共上屋の場合 

コンテナ（野積場）  ９        ７ 

繊維原料類 ４１ ３１ 

青果 ４１ ３１ 

窯製品 ４９ ４１ 

その他の貨物 ７２ ５９ 

         （注）１． 公共上屋の場合の上屋使用料は、条例に基づく金額を別途申し受けます。 

            ２． コンテナについては、野積場置きの料金とします。 

            ３． 定温保管を要する貨物については、本料金の８割増、また、くん蒸を要する

貨物については、本料金の２割増とします。  

 

５．分担金等  

区   分  金   額   

 (1)港湾福利分担金  

 (2)労働安定基金  

 各貨物（一律）１トンにつき    

各貨物（一律）１トンにつき  

４円  

３円５０銭  

  

 

 

Ⅱ．料金の適用方   

 １．適用範囲 

  この港湾荷役料金（沿岸荷役料金）は、沿岸荷役のみを行う場合に適用します。  

  

 ２．作業範囲 

基本料金が適用される作業範囲は、次のとおりとします。 

ただし、関連事業に係る行為は除きます。  

  (1)「接岸本船船側・はしけ内 ⇔ 上屋・野積場内」の場合  

  (イ) 接岸本船船側 ⇔ 上屋・野積場内の場合 

    １，６０５円 
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    （揚荷）本船船側にある貨物を、上屋・野積場内へ移送、拼付けるまでの作業。  

    （積荷）上屋・野積場内の貨物を搬出し、本船船側へ移送する作業。  

  (ロ) はしけ内 ⇔ 上屋・野積場内の場合 

    （揚荷）はしけ内の貨物を陸揚し、上屋・野積場内へ移送、拼付けるまでの作業。  

    （積荷）上屋・野積場内の貨物を搬出し、はしけ内へ移送し積付けるまでの作業。 

  (2)「接岸本船船側・はしけ内 ⇔  上屋・野積場前」の場合  

  (イ) 接岸本船船側 ⇔ 上屋・野積場前の場合 

    （揚荷）本船船側にある貨物を、上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側へ移送する作業。  

    （積荷）上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側にある貨物を、本船船側へ移送する作業。  

  (ロ) はしけ内 ⇔ 上屋・野積場前の場合 

    （揚荷）はしけ内の貨物を陸揚し、上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側へ移送する作業。  

    （積荷）上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側にある貨物を、はしけ内へ移送し積付けるまでの

作業。 

 

３．料金表に記載のない貨物等  

      基本料金表に記載のない貨物については、基本料金表記載の貨物と、荷姿、作業構成員数等が類似してい

る場合は、その貨物の料金を適用し、類似した貨物がない場合は、委託者と協議の上、決定した料金を基本

料金とします。 

 

４．割増料金 

割増料金の適用方は、次のとおりとします。  

(1)半夜荷役割増 

16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役について、所定の半夜荷役割増を適用します。 

(2)日曜日・祝祭日荷役割増 

日曜日、祝日及び祭日における荷役について、所定の日曜日・祝祭日荷役割増を適用します。 

(3)雨天・雪天荷役割増 

委託者の要求により雨天、雪天時において荷役を行った場合に、所定の雨天・雪天荷役割増を適用しま

す。 

 

５．割引料金 

大口数量割引の適用方は、次のとおりとします。 

委託者からの１荷役の引受において、同一貨物の量が 1,000 トン以上の場合は、当該貨物全量について

当該貨物の基本料金を乗じて得た金額から５％を割引ます。 

 

 

６．諸料金 

  諸料金 の適用方は、次のとおりとします。 

(1)待機料金   

本料金は、荷役開始時刻（昼間荷役にあっては、８時 30 分、半夜荷役にあっては 16 時 30 分）以降に

おける本船入港待、本船積込貨物の到着待又は、天候或いは、揚貨装置故障等による荷役待機が生じた

場合であって、昼間荷役にあっては、８時 30 分から 16 時 30 分までの間、半夜荷役にあっては、16 時

30 分から 21 時 30 分までの間に発生した待機時間について、それぞれの待機料金を適用します。  

ただし、待機事由が港運事業者の責に帰さないものであるときに限ります。 

(2)最低料金 

本料金は、次の各号に該当する場合に適用します。 

ただし、これらの場合が港運事業者の責に帰さないものであるときに限ります。 

(イ) 荷役手配の取消の場合 



１３ 

 

イ) 昼間荷役の手配申し受け最終時刻（前日の 15 時）以降 2 時間を経過してからの取消については、

昼間荷役の最低料金を適用します。 

ロ) 半夜荷役の手配申し受け最終時刻（当日の 15 時）以降の取消については、半夜荷役の最低料金を

適用します。 

(ロ) 半端荷役等の場合 

荷役開始後における作業中止又は、少量作業或いは、待機が伴ったこと等により、昼間荷役及び半夜

荷役の区分毎に当該作業に係る請求金額がそれぞれの最低料金額に満たない場合は、該当の最低料金

を適用します。  

(3) 上屋出しコンテナ詰又は、コンテナ出し上屋入れ作業料金 

本料金は、次の作業を行った場合に適用します。 

(イ) 上屋内（コンテナフレートステーションを含む）の貨物をその上屋内又は、戸前でのコンテナに詰め

るまでの作業。 

(ロ) コンテナ内の貨物を取り出し、上屋内（コンテナフレートステーションを含む）に拼付けるまでの作

業。 

(4) 看貫作業料金 

本料金は、貨物の看貫作業を行った場合に適用します。  

ただし、計量器使用及び検量立会人の費用については、本料金とは別に実費を申し受けます。   

(5) 仕訳作業料金  

本料金は、貨物の仕訳作業を行った場合に適用します。   

(6) はい替作業料金  

    本料金は、貨物のはい替作業を行った場合に適用します。  

(7) 上屋保管料金  

(イ)本料金は、船舶又は、はしけ積卸貨物を上屋その他の荷捌場において、一時保管する場合に適用しま

す。  

(ロ)本料金表に記載のない貨物については、類似した保管内容（坪当りの収容トン数）の料金を適用しま

す。  

(ハ)本料金の計算は、貨物搬入の日から貨物搬出の日までとします。 

  

７．料金の計算方 

料金の計算方は、次によります。  

(1) 計算トン数は、重量、容積いずれか大なる方とし、重量は 1,000 キログラム、容積は 1.133 立方米をも

って１トンとみなします。  

なお、慣例により重量に一定の系数を乗じて得た数値をもって計算トン数としている場合には、その

例によります。  

(2) 割増料金が重複する場合には、基本料金にそれぞれの割増率を乗じて各割増料金を算出し、これらの金

額を合算します。 

  

８．その他  

(1) 特殊貨物（特大品、変質・発熱・塵埃・悪臭・汚損の甚だしい貨物、海難貨物等）及び特殊荷役（長

距離移送、荒天時荷役、見本採取等を伴う荷役等）の場合は、基本料金のほかに、委託者と協議の上決

定した金額を申し受けます。  

(2) 委託者の要求により特別の荷役機械、資材等を使用した場合には、委託者と協議の上、別途実費を申

し受けます。  

(3) 本料金表に記載のない事項については、法令に反しない範囲内において当事者間の取極め又は、慣習

によります。 
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（４）港湾荷役料金表（総トン数 1,000 ﾄﾝ未満の小型船荷役料金） 
 

Ⅰ．料金の種類及び額   

 １．基本料金  

(1) 総トン数 1,000 トン未満 500 トン以上の小型船内 ⇔ 上屋・野積場内又は、上屋・野積場前 

                                 （１トンにつき 単位円）  

  

品    目  

金  額  

本船内 ⇔ 上屋・野

積場内  

本船内 ⇔ 上屋・野

積場前 

コンテナ     ２０‘型以下のもの 実   入  ６３１  ５５０ 

 空 ５３６ ４６７ 

   ４０‘型のもの  実   入 ４７３   ４１３ 

 空 ４０１  ３５２ 

ノックダウン自動車 及び完成車  １，１２６ １，０３９ 

バンパック・バッグコンテナ・プレスリング １，３１５ １，２１４ 

パレタイズ貨物 １，５２１ １，４０２ 

モーターサイクル １，６７８ １，５５７ 

袋物  
紙・ビニール入のもの   ２，０６４  １、８９０ 

麻袋入のもの  １，７５８ １，６３４ 

ベール物   １，７９６ １，６６１  

タイヤ １，４９２ １，３８８ 

雑貨類 ２，１８３  ２，０２５ 

 

葉タバコ 

樽物 １，１８４ １，０７０ 

ベール物 １，４９０ １，３５１ 

青果類 １，６１０ １，４７２ 

機械類 1 個当り５トン未満のもの ２，１４５ １，９７８ 

１個当り５トン以上のもの １，５６９ １．４３８ 

巻取紙（内地産） ９９７ ８８４ 

木 材  

岸壁揚のもの 原 木  

  

米国材  １，０５０ ９４９  

南洋材  １，１１２  １，００７ 

北洋材  １．４８３  １，３８２ 

製   材  １，１５８  １．０５３ 

非鉄金属類（半製品・銑鉄・地金）  １，７３１ １，５６８ 

鋼 材   一般鋼材（口径 12 ｲﾝﾁ未満の鋼管含む）   １，４３１  １，３４７ 

 鋼管（口径 12 ｲﾝﾁ以上のもの）・コイル  １，２１７  １．１４６ 

生ゴム ２，０６４ １，８８９ 

パルプ ２，０４６ １，８６６ 

石材 １，７３０ １，６１７ 

鉄屑（シュレッダーを除く） ２，９５１ ２，７０５ 
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鉱礦石類 燐礦石・加里・鉱礦石（粉） １，１０５ ９９９ 

 鉱礦石（塊）・特殊鉱礦石 １，６０４  １，４７０  

 穀飼類（小麦）（撒揚－上屋入） １，２７３ １，１３６ 

砂糖（撒） １，５６６ １，４６１ 

冷凍品 ― ３，１９６ 
 

   

(2) 総トン数 500 トン未満の小型船内 ⇔ 上屋・野積場内又は、上屋・野積場前 

                                 （１トンにつき 単位円）  

  

品    目  

金  額  

本船内 ⇔ 上屋・野

積場内  

本船内 ⇔ 上屋・野

積場前 

コンテナ     ２０‘型以下のもの 実   入  ６３１  ５０５ 

 空 ５３６ ４２８ 

   ４０‘型のもの  実   入 ４７３    ３７８ 

 空 ４０１ ３２０ 

ノックダウン自動車 及び完成車  ７４１ ５９３ 

バンパック・バッグコンテナ・プレスリング ８５９ ６８８ 

パレタイズ貨物 １，０１７ ８１４ 

モーターサイクル １，０３５ ８２９ 

袋物  
紙・ビニール入のもの   １，４９２ １，１９３ 

麻袋入のもの  １，０５７ ８４６ 

ベール物   １，１６３ ９３１  

タイヤ ８８７ ７１０ 

雑貨類 １，３５６  １，０８５ 

 

葉タバコ 

樽物 ９６５ ７７１ 

ベール物 １，１８８ ９５０ 

青果類 １，１８８ ９５０ 

機械類 1 個当り５トン未満のもの １，４４１ １，１５３ 

１個当り５トン以上のもの １，１２２ ８９８ 

巻取紙（内地産） ９９７ ７９８ 

木 材  

岸壁揚のもの 
原 木  

  

米国材 ８５８ ６８６ 

南洋材  ９０１  ７２１ 

北洋材  ８５８ ６８６ 

製   材  ８９３ ７１４ 

非鉄金属類（半製品・銑鉄・地金）  １，３９７ １，１１７ 

鋼 材   一般鋼材（口径 12 ｲﾝﾁ未満の鋼管含む）   １，１５２  ９２１  

 鋼管（口径 12 ｲﾝﾁ以上のもの）・コイル  ９７９  ７８４ 

生ゴム １，５００ １，２００ 

パルプ １，５４６ １，２３７ 
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石材 ９６７ ７７４ 

鉄屑（シュレッダーを除く） ２，１０３ １，６８２ 

鉱礦石類 燐礦石・加里・鉱礦石（粉） ８９３ ７１４ 

 鉱礦石（塊）・特殊鉱礦石 １，１４７ ９１７  

 穀飼類（小麦）（撒揚－上屋入） １，１６６ ９３２ 

砂糖（撒） ８９４ ７１５ 

冷凍品 ― １，４６５ 
 

 

２．割増料金 

  

種 別  内  容  割増率  

半夜荷役  

 

 日曜日・祝祭日荷役  

 

雨天・雪天荷役 

 16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役  

 

 日曜日・祝祭日における荷役  

 

雨天・雪天時における荷役 

 基本料金の ６割増  

 

 基本料金の 10 割増 

 

 基本料金の １割増 

  

３．割引料金 

       大口数量割引   基本料金の５％引 

 

４．分担金等  

(1) 総トン数 1,000 トン未満 500 トン以上の小型船内 ⇔ 上屋・野積場内又は、上屋・野積場前 

 

区   分  金   額   

 (1)港湾福利分担金  

 (2)労働安定基金  

各貨物（一律）１トンにつき   

各貨物（一律）１トンにつき  

８円  

７円  

  

(2) 総トン数 500 トン未満の小型船内 ⇔ 上屋・野積場内又は、上屋・野積場前 

 

区   分  金   額   

 (1)港湾福利分担金  

 (2)労働安定基金  

各貨物（一律）１トンにつき   

各貨物（一律）１トンにつき  

４円  

３円５０銭  

  

 

 

Ⅱ．料金の適用方   

 １．適用範囲 

  この港湾荷役料金（総トン数 1,000 トン未満の小型船荷役料金）は、 

(1) 総トン数 1,000 トン未満 500 トン以上の小型船の本船内 ⇔ 上屋・野積場内又は戸前迄の荷役 

(2) 総トン数 500 トン未満の小型船の本船内 ⇔ 上屋・野積場内又は戸前迄の荷役に適用します。  
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ただし、(1)及び(2)に該当する小型船荷役で船内荷役のみ又は、沿岸荷役のみの場合は、当港において

適用される港湾荷役料金（船内荷役料金）又は、港湾荷役料金(沿岸荷役料金)を適用します。 

  

２．作業範囲 

基本料金が適用される作業範囲は、次のとおりとします。 

ただし、関連事業に係る行為は除きます。  

  (1)「本船内 ⇔ 上屋・野積場内」の場合    

    （揚荷）本船内の貨物を岸壁上に取卸し、上屋・野積場内へ移送、拼付するまでの作業。  

    （積荷）上屋・野積場内の貨物を岸壁上に移送し、本船内に積込むまでの作業。    

  (2)「本船内 ⇔  上屋・野積場前」の場合  

    （揚荷）本船内の貨物を岸壁上に取卸し、上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側へ移送する作業。  

    （積荷）上屋・野積場前又は、貨車・トラック等の車側にある貨物を岸壁上に移送し、本船内に積込むまで

の作業。 

 

３．料金表に記載のない貨物等  

      基本料金表に記載のない貨物については、基本料金表記載の貨物と、荷姿、作業構成員数等が類似してい

る場合は、その貨物の料金を適用し、類似した貨物がない場合は、委託者と協議の上、決定した料金を基本

料金とします。 

 

４．割増料金 

割増料金の適用方は、次のとおりとします。  

(1)半夜荷役割増 

16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における荷役について、所定の半夜荷役割増を適用します。 

(2)日曜日・祝祭日荷役割増 

日曜日、祝日及び祭日における荷役について、所定の日曜日・祝祭日荷役割増を適用します。 

(3)雨天・雪天荷役割増 

委託者の要求により雨天、雪天時において荷役を行った場合に所定の雨天・雪天荷役割増を適用します。 

 

５．割引料金 

大口数量割引の適用方は、次のとおりとします。 

委託者からの１荷役の引受において、同一貨物の量が 1,000 トン以上の場合は、当該貨物全量について当

該貨物の基本料金を乗じて得た金額から５％を割引ます。 

 

 

６．料金の計算方 

料金の計算方は、次によります。  

(1) 計算トン数は、重量、容積いずれか大なる方とし、重量は 1,000 キログラム、容積は 1.133 立方米をも

って１トンとみなします。  

なお、慣例により重量に一定の系数を乗じて得た数値をもって計算トン数としている場合には、その

例によります。  

(2) 割増料金が重複する場合には、基本料金にそれぞれの割増率を乗じて各割増料金を算出し、これらの金

額を合算します。 

  

７．その他  

(1) 本料金を適用する荷役において、「上屋出しコンテナ詰又は、コンテナ出し上屋入れ作業」、「看貫作

業」、「仕訳作業」、「はい替作業」及び「上屋保管」が伴う場合のこれら諸作業に係る料金は、当港にお

いて適用される港湾荷役料金（沿岸荷役料金）のそれぞれの料金を準用します。 
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(2)特殊貨物（特大品、変質・発熱・塵埃・悪臭・汚損の甚だしい貨物、海難貨物等）及び特殊荷役（海難

船・特殊船の荷役、荒天時荷役、荷印その他仕分を伴う荷役、見本採取等を伴う荷役、沿岸荷役におけ

る長距離移送等）の場合は、基本料金のほかに、委託者と協議の上決定した金額を申し受けます。  

(3) 委託者の要求により、特別の荷役機械、資材等を使用した場合には、委託者と協議の上、別途実費を

申し受けます。  

(4) 本料金表に記載のない事項については、法令に反しない範囲内において当事者間の取極め又は、慣習

によります。 

 

 

 

  



１９ 

 

 

（５）はしけ運送料金表  
  

 Ⅰ．料金の種類及び額  

１．基本料金  

                                      （１トンにつき 単位円）  

品目  

金   額   

港湾内運送  
指定区間運送  通常の港湾内  特定地区との間  

 ユニタイズ貨物 

一般包装品  

 有姿貨物  

1,013 1,224 
(イ)     1,329 

(ロ)    1,645 

 撒貨物  915  1,126 
(イ)      1,231 

(ロ)    1,547 

  

(1) 特定地区は、別府地区と二見、高砂、伊保とします。 

(2) 指定区間は、(イ)当港と姫路港との間、(ロ)当港と神戸港、尼崎港及び大阪港の間とします。  

  

２．割増料金  

     

種 別  内  容  割増率  

 半夜運送  16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における運送   基本料金の４割増  

 日曜日・祝祭日運送  日曜日・祝祭日における運送   基本料金の３割増  

  

    

３．諸料金 

(1) はしけ内荷捌料金   

                                           （１トンにつき単位円）  

品  目  金  額  

一 般 包 装 品  １０７  

ユニタイズ貨物 

有  姿  貨  物 

撒  貨  物  

 ５４  

  （注）本料金は、１はしけ内のはしけ内荷捌要員が、一般包装品にあっては２名、その他の貨物にあって

は１名の場合に適用し、それぞれの人員が１名増す毎に１名につき５４円増とします。 

       

 

(2) 滞船料金 

    積載貨物トン数１トン１日につき 116 円とします。  

     

  

(3) 最低料金  

   １運送の引受量が 100 トンに満たない場合は、100 トン分とします。  
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４．分担金等  

  区   分  金   額   

 (1)港湾福利分担金  

 (2)労働安定基金  

各貨物（一律）１トンにつき   

各貨物（一律）１トンにつき  

４円  

３円 50 銭  

  

 

Ⅱ．料金の適用方 

１．適用範囲  

   このはしけ運送料金は、港湾内又は指定区間において、はしけにより、本船船側 ⇔  沿岸間又は、沿岸

⇔ 沿岸間の貨物の運送を行う場合に適用します。 

 

２．作業範囲 

本料金が適用される作業範囲は、次のとおりとします。  

(1) 本船船側 ⇔ 沿岸間における運送の場合  

      本船船側に繁留されたはしけ内においてフックをはずされた貨物を運送可能な状態に積み付けし、こ

れを運送し、貨物揚河岸に繁留するまで、又は貨物積み河岸に繁留されたはしけに運送可能な状態に積

み付けられた貨物を運送し、本船船側においてフックをかけられる状態にするまでの作業とします。  

(2) 沿岸  ⇔ 沿岸間における運送の場合  

  貨物積み河岸に繁留されたはしけに運送可能な状態に積み付けられた貨物を運送し、貨物揚河岸に繁

留するまでの作業とします。  

     なお、荷繰作業に際し、はしけを使用する場合の作業を含みます。  

 

３．割増料金 

割増料金の適用方は、次のとおりとします。 

(1) 半夜運送割増 

16 時 30 分から 21 時 30 分までの間における運送について、所定の半夜運送割増を適用します。 

(2) 日曜日・祝祭日運送割増 

日曜日・祝日及び祭日における運送について、所定の日曜日・祝祭日運送割増を適用します。 

 

 

４．諸料金 

 諸料金の適用方は、次のとおりとします。 

(1) はしけ内荷捌料金 

本料金は、本船船側におけるはしけ内の荷捌作業に適用します。 

なお、本料金には、港湾荷役料金（船内荷役料金）に係る所定の割増料金を準用します。 

(2) 滞船料金 

本料金は、貨物の積荷役日を含め４日間以内にはしけ運送が完了（はしけ繋留場所に揚荷役を完了して

帰着するまで）しない場合に積荷役日から起算して５日目以降当該はしけ運送が完了するまでの間、積載

貨物トン数 1 トン 1 日につき所定の料金を適用します。 

(3) 最低料金 

本料金は、１運送の引受量が 100 トンに満たない場合に適用します。 

 

５．料金の計算方  

    料金の計算方は、次によります。  

    計算トン数は、重量、容積いずれか大なる方とし、重量は 1,000 キログラム、容積は 1.133 立方米をも

って１トンとみなします。  
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なお、慣例により重量に一定の系数を乗じて得た数値をもって計算トン数としている場合には、その例

によります。  

 

６．その他   

(1)特殊貨物（海難貨物、変質・発熱・塵埃・悪臭・汚損の甚だしい貨物等）及び特殊運送（荒・雨・雪天

時運送、防波堤外運送）の場合は、基本料金のほかに、委託者と協議の上決定した金額を申し受けま

す。  

(2)委託者の要求により、はしけ封印を行った場合及びはしけ敷物等の特別の資材を使用した場合には、委

託者と協議の上別途実費を申し受けます。  

(3)本料金表に記載のない事項については、法令に反しない範囲内において当事者間の取極め又は慣習によ

ります。 


